
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500097

97

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

EDITAL Nº 851, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL - TURMA 2022 - Programa de Pós-Graduação
em Mídias Criativas
PPGMC - UFRJ

O(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas da
Escola de Comunicação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regimento Interno do
Programa, torna público a retificação do edital 384/21 publicado no DOU nº 111, página
93, seção 03 de 16/06/2021 e no Boletim UFRJ 25, de 24/06/2021, de ingresso ao
Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação em Mídias Criativas, para o ano de
2022

Inscrições: de 15 de setembro de 2021 a 01 de novembro de 2021
O edital estará disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://ppgmc.eco.ufrj.br/
Suzy Santos
Diretora da ECO/UFRJ

OCTAVIO CARVALHO ARAGÃO JÚNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 200520202145. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de transporte de passageiros mediante fornecimento de
veículos tipo ônibus, com condutores devidamente capacitados e qualificados, combustível
e demais despesas com aquisição e manutenção de responsabilidade da contratada, para
os Campi da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, no Município do Rio de Janeiro
e de Duque de Caxias, no Estado do Rio de Janeiro, para interligação entre os Campi e os
Prédios Ca. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01
às 16h00. Endereço: Rua Rua Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00017-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas páginas
www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem
nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 13/10/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.012781/2020-97 SIPAC. Espécie: Protocolo de Cooperação celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06, e a UNIVERSIDADE DO PORTO - Portugal. Objeto: Estabelecer uma
cooperação acadêmica, científica e cultural entre as instituições, em todas as áreas de
comum interesse. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. Data de Assinatura:
13/07/2021.

EDITAL Nº 38, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar a validade do concurso por mais 02 (dois) anos de acordo com o
previsto no Edital Nº 12 de 13/03/2018, publicado no DOU de 15/03/2018, resultado
homologado através do Edital Nº 68, de 28/12/2018, publicado no DOU de 02/01/2019.
Informamos que houve a suspensão dos prazos de concurso em 2020 e foi publicado o
Edital em 2 de junho de 2020, DOU de 03/06/2020, tendo em vista o disposto na lei
complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, publicada no dou nº 101, de 28 de maio
de 2020 e em 25/01/2021 foi publicado o Edital nº 1, de 22 de janeiro de 2021, a
prorrogação de Prazo de Validade de Concursos.

Desta forma, a prorrogação do referido edital se dará a partir do prazo de
validade final da homologação do resultado, que ficou estendido até 16/10/2021, conforme
Edital nº 1/2021, DOU de 05/01/2021. (Processo UFRPE nº 23082.023579/2021-54).

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO

EXTINÇÃO, A PEDIDO, DO CONTRATO Nº. 38/2019-PROGEPE) CONTRATADO(A): DOUGLAS

ALISSON MARQUES DE SÁ VITÓRIO. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de

Pernambuco. RESUMO DO OBJETO: Ficam extintos, A PEDIDO, a partir de 08/10/2021, os

vínculos estabelecidos entre as partes pelo Contrato nº. 38/2019-PROGEPE, firmado em

02/12/2019, referente à prestação de serviços de docente por prazo determinado de

acordo com a Lei nº. 8.745/93 e legislação complementar. Data da Assinatura: 07/10/2021.

DOUGLAS ALISSON MARQUES DE SÁ VITÓRIO, pelo (a) Contratado (a), e Marcelo Brito

Carneiro Leão, pelo Contratante. (Processo UFRPE Nº. 23082.023971/2021-01)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO FINAL E DE TRÂNSITO EM JULGADO
DA DECISÃO ADMINISTRATIVA

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/0001-05, situada a BR 465, Km. 07, Campus
Universitário, Seropédica, RJ, por sua Pró-reitoria de Assuntos Financeiros e considerando
o contido nos processos administrativos nº 23083.004375/2011-32 e nº
23083.048758/2021-94, NOTIFICA a empresa VALDETE CRISTINA SOUTO DE MORAIS LIMA,
inscrita no CNPJ sob o nº 74.101.189/0001-45, com endereço a Rua C, nº 09, Km 50, Boa
Esperança, Seropédica/RJ, para ciência:

a) da decisão final e do trânsito em julgado da decisão administrativa constante
no processo administrativo nº 23083.048758/2021-94, pelos fundamentos lá contidos e
diante não apresentação de recurso administrativo, que manteve a aplicação da sanção de
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR com a UFRRJ pelo prazo de 2 (dois) anos, contados a partir da data do trânsito
em julgado administrativo, conforme previsão contida na cláusula sexta do contrato nº
21/2012; e

b) da decisão final e do trânsito em julgado da decisão administrativa constante
no processo administrativo nº 23083.048758/2021-94, pelos fundamentos lá contidos e
diante da não apresentação de recurso administrativo, que manteve a decisão para
QUITAÇÃO DO DÉBITO de R$ 73.744,96 (setenta e três mil, setecentos e quarenta um
quatro e noventa e seis centavos), atualizado até 09/07/2021, referente às taxas de
concessão e ressarcimento inadimplidas e à multa moratória de 10% (dez por cento),
acrescida de juros moratórios de 0,1% (um décimo por cento) ao dia, prevista na cláusula
sexta do contrato nº 21/2012, cujos memoriais descritivos encontram-se nos autos do
processo administrativo nº 23083.048758/2021-94.

Assim sendo, a QUITAÇÃO em questão deverá ser realizada no prazo de 15
(quinze) dias da data desta publicação, conforme disposto no art. 2º do Decreto
9.194/2017, sendo tal débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de Créditos não
Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 156/2020.
Nº Processo: 23080.023627/2020-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA. Contratado: 10.941.506/0001-59 - SOLAR ENGENHARIA E PROJETOS
EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 150 (cento e
cinquenta) dias corridos com início em 15 de outubro de 2021 e término em 13 de março
de 2022, para assegurar que a emissão do termo de recebimento definitivo da obra ocorra
dentro do prazo de vigência do contrato.. Vigência: 15/10/2021 a 13/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 40.819,17. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 06/2021 ao contrato 343/2018. Processo:23080.050502/2018-71.
Modalidade: pregão eletrônico 361/ufsc/2018. Vigência: 01/05/2021 a 25/09/2022. Data de
assinatura: 14/10/2021. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº 54/2021 da
comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com o objetivo de
restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/05/2021 fica majorado o valor mensal do
contrato, que passará de r$ 79.788,88 para r$ 84.788,68 e, a partir de 01/10/2021, para r$
85.384,72. Cnpj/fornecedor: 02.531.343/0001-08 / adservi administradora de serviços.
Valor total apostilamento: r$91.216,44..

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).'

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo: 23080.019270/2021-80. Modalidade: Pregão Eletrônico 191/2021.
Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de equipamentos de proteção individual (aventais, calçados,
vestimentas e similares) para atender a todas as Unidades da Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 03.177.123/0001-90 - ALAIDE ALVES DOS SANTOS. Valor total
registrado: R$6.796,00.
Fornecedor: 14.793.395/0001-31 - AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA. Valor
total registrado: R$15.300,00.
Fornecedor: 04.673.210/0001-00 - CASE COMERCIO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS EIRELI. Valor total registrado: R$2.216,22.
Fornecedor: 21.793.208/0001-85 - DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI. Valor
total registrado: R$4.178,39.
Fornecedor: 07.492.485/0001-27 - DROGARIA TULIO DE ROSE LTDA. Valor total
registrado: R$915.364,09.
Fornecedor: 40.838.415/0001-53 - ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS LTDA. Valor total registrado: R$126,30.
Fornecedor: 36.327.075/0001-29 - FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
EIRELI. Valor total registrado: R$51.997,20.
Fornecedor: 36.734.806/0001-50 - GESUS COMERCIO DE CALCADOS EIRELI. Valor
total registrado: R$5.920,00.
Fornecedor: 15.761.310/0001-04 - J C LIMA DA SILVA MAGAZINE. Valor total
registrado: R$5.988,00.
Fornecedor: 00.535.560/0001-40 - LPK LTDA. Valor total registrado: R$458,50.
Fornecedor: 18.274.923/0001-05 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA
LTDA. Valor total registrado: R$11.529,10.
Fornecedor: 32.674.091/0001-37 - MPRR COMERCIO, ASSESSORIA E
PARTICIPACOES LTDA. Valor total registrado: R$1.440,00.
Fornecedor: 37.180.769/0001-49 - NATHALIA RAYANE ALVES MESQUITA
02350083110. Valor total registrado: R$52.584,00.
Fornecedor: 35.159.991/0001-34 - PLASTICOS V.P. INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA. Valor total registrado: R$15.721,28.
Fornecedor: 07.045.994/0001-01 - ROSILENE TONATTO SPAZZINI. Valor total
registrado: R$315,90.
Fornecedor: 14.183.614/0001-60 - SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA.
Valor total registrado: R$736,00.
Fornecedor: 27.763.508/0001-06 - TRE 3 COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI.
Valor total registrado: R$7.800,00.
Fornecedor: 40.677.935/0001-21 - VIVIANNE REZENDE PAES BARRETO. Valor
total registrado: R$2.365,00. Guilherme Krause Alves - Diretor do Departamento
de Compras.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucy_
Destacar

lucy_
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




